
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

C.F. 82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Copia 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 58 del 10/09/2018 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2018-2020 - ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 - DM 22.06.2004, N. 898/IV - DM 

1021/IV DEL 09.06.2005. 

 
  L’anno 2018 addì 10 del mese di Settembre alle ore 18.10 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta  i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano : 

Cognome e Nome 

 

Qualifica Presente 

MONTISCI Roberto Sindaco Si 

MELIS Ercole Vice Sindaco Si 

TUVERI Giuseppe 

PISTIS Gessica 

Consigliere 

Consigliere 

Si 

Si 

CADDEO Andrea Consigliere Si 

CASTI Nicola Consigliere Si 

ABIS Mauro Consigliere Si 

PISU Raimondo Consigliere Si 

IBBA Roberto Consigliere Si 

CADDEO Roberto Consigliere Si 

MAMELI Antonio Consigliere Si 

STERI Simone Consigliere No 

SADERI Sergio Consigliere Si 

   

 

Totale Presenti: 

 

12 

 

 Partecipa  il Segretario Comunale   CORDA Cristina. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MONTISCI Roberto  assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

 

CASTI Nicola 

 

CADDEO Roberto 

 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

Oggetto:  APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2018-2020 - ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 - DM 22.06.2004, N. 898/IV - DM 1021/IV DEL 
09.06.2005. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Sindaco dà la parola all’Assessore ai lavori pubblici, Tuveri Giuseppe, per l’illustrazione del punto all’ordine del giorno 
in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il combinato disposto dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, dell’art. 1 commi 1 e 2 del D.M. 
22.06.2004 e dell’art. 5, comma 1, del D.M. 9 giugno 2005, prevede l’adozione del Programma Triennale da parte 
dell’Organo Competente, individuato nel Consiglio Comunale, e le procedure per la sua pubblicazione; 

VISTO lo schema di Programma Triennale 2018-2020, approvato con deliberazione G.C. n. 192 del 29.12.2017, 
regolarmente pubblicato per 60 gg. all’albo pretorio comunale; 

DATO ATTO 

- Che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 è stato approvato definitivamente con Deliberazione 
C.C. n. 21 del 21.03.2018; 

- Che, con precedente Deliberazione C.C. n. 44 del 03.07.2018, è stato approvato l’aggiornamento n° 1 al suddetto 
programma; 

- Che, con successiva Deliberazione C.C. n. 45 del 03.07.2018, è stato approvato l’aggiornamento n° 2 al suddetto 
programma; 

CONSIDERATO che è necessario inserire d’urgenza nel programma triennale, per l’annualità 2019 i seguenti interventi: 

- “Adeguamento alle norme di sicurezza uffici comunali” per € 400.000,00 

- “Primo intervento per la messa in sicurezza della ex S.S. 131 di proprietà comunale” per € 300.000,00 

Quanto sopra quale condizione necessaria per poter inoltrare le istanze di finanziamento afferenti rispettivamente al 
programma di spesa per la concessione di finanziamenti di cui alla L.R. n. 1/2018, art 5, comma 15 (Opere pubbliche e 
infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale) e alla L. 27.12.2017 - Art. 1 c. 853 e 854 e ss (Opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio) i cui termini scadono il prossimo 20 settembre; 

RITENUTO inoltre di dover procedere alla rimodulazione dell’intervento “Scuola del nuovo Millennio” afferente al 
programma ISCOL@ - ASSE I, per il quale si prevede lo slittamento dell’avvio al 2019 in attesa della nuova 
programmazione Regionale delle risorse; 

CONSIDERATO che, tenute in debita considerazione le circostanze sopra esposte, il programma sarà modificato e 
integrato in conformità, mentre l’elenco annuale riportante l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici risulta confermato come segue: 

Cod. Int. 
ELENCO ANNUALE - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

CRONOPROGRAMMA 

 

STANZIAMENTI 
Provenienza del 
finanziamento 

 
TITOLO PROGETTO 2018 2019 2020 Totale 

Finanziamento esterno Finanziamento Comunale 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

1 

COMPLESSO FORTIFICATO 
DI MONREALE - SCAVI 
ARCHEOLOGICI NEL 
BORGO 

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

R.A.S. - Piano Regionale 
Straordinario di scavi 
archeologici - Det. n. 
26581 Rep. 1646 del 

14.12.2017 

2 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITÀ 
LOCALE 

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 

Avanzo di  
Amministrazione 
Spazi finanziari 

Nazionali Verticali 

3 

LAVORI DI RIFACIMENTO 
MANTO STRADALE E 
SEGNALETICA 
ORIZZONTALE 

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 

Avanzo di  
Amministrazione 
Spazi finanziari 

Nazionali Verticali 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

4 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI SITI PRESSO IL 
PARCO GIOCHI COMUNALE 

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 

Avanzo di  
Amministrazione 
Spazi finanziari 

Nazionali Verticali 

VERIFICATO che i Bandi per l’accesso ai finanziamenti richiedono, quale condizione per la presentazione delle istanze, 
l’inserimento dei relativi interventi nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche e che i suddetti interventi sono 
inseriti nel Programma; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il Responsabile del Settore Tecnico ha predisposto 
l’aggiornamento n° 3 al Programma Triennale delle OO.PP. 2018-2020; 

VISTO il Programma aggiornato e ritenuto il medesimo confacente alle sopravvenute esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 

RITENUTO opportuno procedere alla sua approvazione e alla successiva trasmissione all’Osservatorio dei Contratti 
Pubblici; 

ACQUISITI i pareri dei Responsabili del Settore Tecnico e finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 
- Il DM 22.06.2004, n. 898/IV 
- Il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126\2014; 

Interviene il Consigliere Caddeo Roberto il quale preannuncia voto favorevole perché si tratta di due scelte di 
variazione che anche il gruppo di minoranza condivide. Si compiace che l’Assessore Tuveri abbia sottolineato che la ex 
SS 131 sia un’arteria di importanza strategica per il paese. Ringrazia l’Assessore perché si tratta di due finanziamenti 
intelligenti che spera vengano ottenuti. 

Interviene l’Assessore Tuveri per precisare che tutte le iniziative portate avanti sono frutto della condivisione con tutto 
il gruppo di maggioranza. 

Il Sindaco, rilevato che non vi sono altri interventi e/o dichiarazioni di voto dichiara aperta la votazione in forma palese 
per alzata di mano che riporta il seguente esito: 

PRESENTI E VOTANTI N. 12; 

FAVOREVOLI UNANIMITA’ 

Visto l’esito della votazione, 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. DI APPROVARE l’aggiornamento n° 3 al Programma Triennale dei LL.PP. per il triennio 2018-2020, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DISPORRE, dalla data dell’esecutività della presente delibera, la trasmissione al Servizio Contratti Pubblici del 
suddetto Programma redatto secondo i canonici schemi Ministeriali; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del Programma all’Albo Pretorio del Comune; 

5. DI DICHIARARE, con separata votazione palese, espressa per alzata di mano e riportante lo stesso esito della 
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.

 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

61

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2018-2020 - ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 - DM 22.06.2004, N. 898/IV - DM
1021/IV DEL 09.06.2005.

2018

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/09/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:



COMUNE DI SARDARA

Pareri

61

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO N 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2018-2020 - ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 - DM 22.06.2004, N. 898/IV - DM
1021/IV DEL 09.06.2005.

2018

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/09/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

06/09/2018

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 58 del 10/09/2018 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 

F.to MONTISCI Roberto 

Il Segretario Comunale 

F.to CORDA Cristina 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio del Comune il giorno  14/09/2018 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29/09/2018, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del 

D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 

all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  

 Il Segretario Comunale 

F.to CORDA Cristina 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  10/09/2018 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale  

 

 

Il Segretario Comunale 

 CORDA Cristina 

 


